pelaku perorangan. Pelanggaran yang dilakukan oleh korporasi dijatuhi 

hukuman pidana paling singkat 5 (lima) tahun dan paling lama 15 (lima 

belas) tahun dengan denda paling sedikit Rp. 5.000.000.000,00 (lima 

milyar rupiah) dan paling banyak Rp. 15.000.000.000,00 (lima belas 

miliar rupiah). 

Keterbatasan pengetahuan masyarakat Desa Bale membentuk pola pikir 

akan pentingnya kawasan hutan dan fungsi hutan menjadi rendah. Hal 

ini menjadi salah satu penyebab masyarakat melakukan aktivitas 

pembalakan liar. Pengetahuan masyarakat terkait dengan keberadaan